CÂMARA MUNICIPAL DE
MARIALVA
ESTADO DO PARANÁ

RUA NOSSA SENHORA DO ROCIO, 873 – CEP: 86990-000 – MARIALVA
– PARANÁ – FONE: (44) 3232-1300

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

36ª Sessão Ordinária do dia 20 de novembro de 2023
Segunda-feira, às 18h30min

I. Ata

Publicação

EXPEDIENTE

Ofício nº 0025/2023 do Executivo Municipal "Vimos à presença de Vossa Excelência e
dos Dignos Vereadores que compõem essa Egrégia Câmara Municipal, encaminhar em
anexo os Projetos de Lei Ordinária (PLO) nº 41/2023 e 47/2023, que dispõem sobre a
abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento do Município. Isto posto, solicitamos
que tais matérias sejam apreciadas e submetidas à votação em regime de urgência, nos
termos da Lei Orgânica do Município e conforme o Regimento Interno dessa Casa
Legislativa, pelos respectivos motivos expostos nas justificativas anexas. "

Ofício nº 0036/2023 do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
Marialva(CMDCA) "Cumprimentando-os cordialmente, o Conselho Municipal de Assistência
Social de Marialva, vem por meio do presente, solicitar informações a respeito dos trâmites
desta Casa de Leis acerca do recurso estadual "Apoio e Fortalecimento Intersetorial às
Famílias com Gestantes e/ou Crianças de 0 a 6 anos de idade", no valor de R$75.000,00
(setenta e cinco mil reais), oriundo do Governo do Estado do Paraná, visto que a Prefeitura
Municipal os encaminhou tal processo para apreciação. Torna-se válido mencionar, que o
recurso supracitado precisa ter seu início de execução ainda este ano, para que o
município não perca o recebimento do valor mencionado. Considerando a necessidade
das famílias do município em serem beneficiadas, que, inclusive já foram selecionadas e
estão sendo acompanhadas pelos serviços Proteção Social Básica do município, é de
suma relevância que este recurso seja aprovado pela Câmara de Vereadores em caráter de
urgência. Caso este processo já tenha sido apreciado e aprovado, pedimos a gentileza de
nos informar. Sendo o que tínhamos para o momento, renovamos nossos protestos de
mais elevada estima e consideração. "

Ofício nº 477/2023 do Executivo Municipal "Em atendimento ao Requerimento nº
141/2023 enviado através do Ofício nº 216/2023 de autoria do Nobre Vereador Rafael
Ferreira de Oliveira, solicitando informações do Pronto Atendimento Municipal. Conforme
Memorando 1508/2023 da Secretária de Saúde, vem informar que em referência ao
questionamento do item I, os médicos são controlados via escala, a qual segue em anexo a
escala em referência ao mês de junho de 2023. Concernente ao item II, os pediatras são
controlados por escala. Em referência ao item III, o Pronto Atendimento possui câmeras de
segurança, sendo que as mesmas ficam disponíveis no período de 30 dias. O Município
possui 02 pediatras, os quais atendem nas Unidades Básicas de Saúde. À disposição para
demais esclarecimentos.

Ofício nº 0498/2023 do Executivo Municipal "Através do presente, estamos
encaminhando à essa colenda Câmara, para apreciação e votação, as seguintes matérias,
tendo em vista os prazos constantes nos projetos: - Projeto de Lei nº 40/2023.
 Aproveitamos da oportunidade para colocar-nos à vossa inteira disposição para outros
esclarecimentos que se fizerem necessários, apresentando a Vossa Excelência os
protestos de nossa estima e consideração distintas."

Ofício Resposta nº 0474/2023 do Executivo Municipal "Em atendimento ao
Requerimento n° 162/2023 enviado através do Ofício n° 278/2023 de autoria do Nobre
Vereador Rafael Ferreira de Oliveira, solicitando informações da rotatória na Rod. Tancredo
Neves. Conforme informação prestada pela Secretaria de Planejamento e Urbanismo
concernente ao item I a rotatória na PR 455 foi objeto de acordo entre o Ministério Público
Federal, DER e o Município de Marialva, a fim de solucionar o conflito no entroncamento da
BR 376 com a estrada Caraná, onde a solução acordada foi a necessidade de abrir uma
nova Marginal que se estenderia até o entroncamento com a PR 455, a qual o referido
Projeto inclui a implantação de uma rotatória. Em referência ao item II informamos que o
projeto em questão foi devidamente analisado e aprovado pelo Departamento de Estradas
e Rodagens DER. "

Ofício Resposta nº 0478/2023 do Executivo Municipal "Em atendimento ao
Requerimento n° 141/2023 enviado através do Ofício n° 239/2023 de autoria da Nobre
Vereadora Josiane Luiz da Silva, solicitando informações e documentos em referência aos
servidores efetivos do Município. Diante o requerimento apresentado e diante a quantidade
de documentos solicitados segue em anexo arquivo digital "Pen Drive" com os
documentos solicitados. "

Ofício Resposta nº 0479/2023 do Executivo Municipal "Em atendimento aos
Requerimentos nº 146/2023 e 161/2023 enviado através dos Ofícios n° 239/2023 e 269/2023
de autoria do Nobre Vereador Rafael Ferreira de Oliveira, solicitando informações sobre a
construção da UBS do Residencial Zambaldi. Diante ambos os requerimentos tratarem do
mesmo assunto a qual por brevidade segue resposta em conjunto. Informamos que a
referida obra foi afetada pela majoração dos insumos da construção civil, a qual está em
trâmite junto ao Estado a efetivação de novo convênio com atualização dos valores para
referida construção."

Ofício Resposta nº 0480/2023 do Executivo Municipal "Em atendimento ao
Requerimento n° 147/2023 enviado através do Ofício n° 254/2023 de autoria dos Nobres
Vereadores Carlos Eduardo Siena e Marcos Fontes solicitando informações sobre a troca
do telhado na escola Municipal Professor Gumercindo Lopes. Conforme resposta
apresentada pela Secretaria de Educação através do Memorando 2.223/2023, a referida
reforma do telhado já se encontra no cronograma de obras do Município, a qual esta no
cronograma de início no corrente ano de 2023."

Ofício Resposta nº 0493/2023 do Executivo Municipal "Em atendimento ao
Requerimento n° 173/2023 enviado através do Ofício n° 302/2023 de autoria do Nobre
Vereador Carlos Eduardo Siena, solicitando informações sobre construção do Museu.
Inicialmente informamos que não há Projeto de construção de um novo prédio para
instalação do Museu, razão esta que não possui projeto de execução e planta baixa de
construção conforme solicitado."

Ofício Resposta nº 0493/2023 do Executivo Municipal "Em atendimento ao
Requerimento nº 140/2023 enviado através do Ofício n° 216/2023 de autoria da Nobre
Vereadora Josiane Luiz da Silva, solicitando informações sobre a sinalização nas
passagens da linha férrea. Cumpre informar que o Poder Executivo já realizou notificação
da empresa Rumo a qual detém a administração da linha férrea a fim de evitar acidentes
nos referidos locais com as instalações de dispositivos de segurança. Apenas a título
informativo para as referidas instalações estas devem ocorrer com a autorização da

referida empresa, a qual esta administração está em busca de medidas para trazer
segurança e diminuir os riscos de acidentes. "

Ofício Resposta nº 0494/2023 do Executivo Municipal "Em atendimento ao
Requerimento n° 156/2023 enviado através do Ofício n° 262/2023 de autoria do Nobre
Vereador Rafael Ferreira de Oliveira, solicitando informações sobre a instalação dos
aparelhos de ultrassom na Clínica da Mulher e no Pronto Atendimento. Segue em anexo a
resposta ofertada pela Secretaria de Saúde através do Memorando 2.349/2023 com todas
as informações solicitadas. "

Correspondências - Recebidas nº 0370/2023 do Câmara dos Deputados "A Câmara dos
Deputados, por intermédio da Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira,
disponibiliza à sociedade de forma simples e sintética, informações das transferências de
recursos da União (constitucional, legal e voluntária) aos municípios, conforme anexo. A
presente iniciativa relaciona-se ao esforço da Câmara dos Deputados em promover a
transparência na alocação, execução e fiscalização dos recursos públicos, por meio da
reunião, em documento único, de informações sobre a execução orçamentária dos
recursos federais em seu município. "

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná comunica a realização da 9ª Sessão
Especial de Interiorização da Assembleia Itinerante - Expovizinhos 2023 - Feira do
Comércio, Indústria e Agronegócio, no dia 24/11/2023, às 18h00min no Parque de
Exposições de Dois Vizinhos, Bairro Jardim Marcante.
ORDEM DO DIA

1 - LEITURA, 1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE RESOLUÇÃO NR.

0004/2023

AUTORES: MESA DIRETORA - CARLOS EDUARDO SIENA , JOSIANE LUIZ DA SILVA ,
RONALDO CAMPANA MONTOIA

EMENTA:  ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE MARIALVA.

2 - LEITURA, 1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS DE LEI EXECUTIVO NRS.

0041/2023

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
EMENTA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR UM CRÉDITO ESPECIAL
NO EXERCÍCIO DE 2023, NA IMPORTÂNCIA DE ATÉ R$ 76.626,00 (SETENTA E SEIS MIL,
SEISCENTOS E VINTE E SEIS REAIS).

0047/2023

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
EMENTA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR UM CRÉDITO ESPECIAL
NO EXERCÍCIO DE 2023, NA IMPORTÂNCIA DE ATÉ R$ 1.246,00 (UM MIL, DUZENTOS E
QUARENTA E SEIS REAIS).

3 - LEITURA, 1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO NR.

0037/2023

AUTOR: CARLOS EDUARDO SIENA
EMENTA: DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA "FLORINDO MONDADORI".

4 - LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DAS MOÇÕES NRS.

0012/2023

AUTOR: LUCIANO DA SILVA DARIO
EMENTA: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS PARA O TIME DE FUTEBOL DE
CAMPO DO COLÉGIO JURACY SALDANHA ROCHA.

0014/2023

AUTOR: CARLOS EDUARDO SIENA
EMENTA: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS AOS VALOROSOS POLICIAIS
LUCAS ALEXANDRE DA SILVA E CAIO AUGUSTO MORON.

Carlos Eduardo Siena
Presidente